EDITAL SUPLEMENTAR Nº 01/2023 PARA O PROCESSO SELETIVO

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – MONITORIA

A PRÓ-REITORIA ACADÊMICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTONIO CARLOS - UNITPAC, juntamente

Com Núcleo de Apoio Discente (NED), no uso de suas atribuições nos termos do artigo

47 do Regimento Interno do UNITPAC.

RESOLVE

Tornar público a Atualização do Cronograma de Atividades inerentes ao Processo de

Seleção Suplementar de Monitores, em cumprimento a Resolução CONSEPE no

03/2015, nas modalidades de monitoria voluntária e monitoria remunerada, no âmbito

dos cursos de graduação, referente ao segundo semestre de 2023.

CRONOGRAMA

• 01/02/2023 - Publicação de EDITAL Nº 01/2023 DE CHAMADA PARA O

PROCESSO SELETIVO DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - MONITORIA

• 01/02 a 09/02/2023 - Período para Formalização de Editais de Seleção por Curso,

encaminhamento para o NED.

• 10/02/2023 - Divulgação dos Editais das disciplinas no site.

• 13/02 a 17/02/2022 - Período para realização das Inscrições por meio de Formulário

Eletrônico (o link será aberto às 08h00 do dia 13/02/2023 e estará disponível até às

11h00min do dia 17/02/2023.)

• LINK PARA INSCRIÇÃO:

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=6Oy8YGvrTkmmB-

g_zc7zMxVufvxDKelPu0GKIYFfiEFUNkZRWkVUSjRFN0RYVzJZQ1Q1WjFaSEk1

Wi4u

• 17/02/2023 - realização da seleção dos (as) monitores (as), realizada

presencialmente, unificada e aplicada pelo docente responsável pela disciplina; No

Mini auditório as 17:00. Podendo haver exceções nas disciplinas que exigem a

utilização de laboratórios ou outros ambientes;

• 23/02/2023 - Divulgação dos resultados preliminares da Seleção dos (as) monitores

(as) por disciplina;

•  24/02/2022 - Período para encaminhamento de Recurso via e-mail

ned@unitpac.edu.br;

• 25/02/2023 - Data limite para divulgação da listagem final dos (as) Monitores (as)

aprovados (as);

• 01/03/2023 - Início das atividades de Monitoria de: disciplinas de Graduação e

Nivelamento e reunião com o NED.

• 01/06/2023 – Encerramento das atividades de Monitoria de disciplinas de

Graduação.

Nivelamento;

• 16/06/2023 – Prazo limite para entrega dos relatórios de Monitoria de disciplinas de

Graduação e Nivelamento.

DISPOSIÇÕES FINAIS

1.1O NED não se responsabilizará pelas solicitações de registro de monitores (as) que

não forem recebidas em decorrência de eventuais problemas no envio dos e-mails,

assim como, não efetivará o cadastro de monitores (as) que forem solicitados fora do

prazo e/ou em documentos diferentes aos descritos neste Edital.

1.2. O NED não se responsabilizará por informações inverídicas ou incompletas

prestadas nos formulários, cabendo ao candidato o (a) monitor (a) e aos docentes

responsáveis ter atenção redobrada no momento do preenchimento dos mesmos.

1.3. Toda a menção a horário neste Edital e em outros atos deles decorrentes, terá como

referência o horário oficial de Araguaína/TO.

1.4. O Relatório Final deve seguir o Modelo Padrão disponibilizado pelo NED, e ter

todos os documentos em anexo.

1.5. Apenas o (a) monitor e/ou o (a) professor (a) da disciplina devem entregar o

Relatório Final, e sendo necessário aguardar a conferência do mesmo, tendo a

oportunidade de corrigir possíveis divergências e/ou falta de documentos.

1.6. Os casos omissos deste Edital serão decididos pelo NED, Coordenações de Curso e

Pró- Reitoria de Graduação.

1.7. Todos os monitores devem ter cadastro no NED e mantê-lo atualizado

semestralmente. Para realizar o cadastro é necessário comparecer ao NED portando

cópia de RG; CPF; comprovante de matrícula e foto 3x4. Em já sendo monitor, é

imprescindível a apresentação do comprovante de matrícula a cada novo semestre.

1.8. As dúvidas decorrentes deste Edital deverão ser encaminhadas para o e-mail:

ned@unitpac.edu.br

Araguaína/TO, 10 de fevereiro de 2023

mailto:ned@unitpac.edu.br

Prof. José Leandro Felizardo Silva Prof. Renato de Sousa Nascimento

Coordenador do NED  Pró-Reitor de Graduação